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[Økonomi- og arbejdsministeren.] 
heder har gjort opmærksom på, og som 
det også nu er nævnt af det ærede medlem 
hr. Ingmar Wagner, at der i 1955 var en 
nedgang i antallet af indgåede lærekontrak- 
ter. Nedgangen er ikke så forfærdelig stor, 
den andrager kun nogle få procent; så vidt 
vi kan se af statistikken, har der været en 
nedgang i 1955 på små 3 pet. Dette lyder 
måske ikke af så meget, men er naturligvis 
beklageligt, især under disse forhold, hvor 
formålet jo har været at sætte lærlingetil- 
gangen i vejret. For 1956 har det endnu 
ikke været muligt at få endelige tal frem 
vedrørende lærlingetilgangen. De oplysnin- 
ger, man har kunnet fremskaffe, synes dog 
at tyde på, at der har været en tendens til, 
at denne lille tilbagegang er fortsat også i 
1956. Det ærede medlem rejste specielt det 
spørgsmål, om denne tendens måske har 
vendt sig for sidste kvartals vedkommende. 
Det spørgsmål kan desværre ikke besvares 
endnu på sikkert statistisk grundlag, men 
de oplysninger, man har kunnet indsamle, 
synes dog at tyde på, at der er en mulighed 
for, at tilbagegangen er ophørt i fjerde 
kvartal af 1956. 

Når man her taler om en tilbagegang i 
lærlingetilgangen, skal man dog sondre 
mellem de forskellige fag. Tilbagegangen 
har været særlig udtalt i byggefagene, hvor- 
imod man inden for jern- og metalindustrien 
samt inden for handels-, kontor- og butiks- 
fagene har været i stand til at holde lærlinge- 
tilgangen. Som årsag til denne tendens til 
nedgang fremhæver man især usikkerheden 
omkring den nye lærlingelov, en usikkerhed, 
der jo nu er bragt ud af verden, hvilket 
kan være grunden til, at man nu kan skønne 
en vending i tendensen. 

Allerede i august 1955 pålagde regeringen 
arbejdsmarkedskommissionen at foretage 
alt, hvad gøres kunne for at sætte lær- 
lingetilgangen i vejret. Der er blevet fore- 
taget en lang række skridt. Inden for jern- 
og metalindustrien har man fået de nye 
uddannelsesregler og forventer, at der med 
den opdeling i 32 brancher, der har fundet 
sted, vil kunne opnås en ikke uvæsentlig 
forøgelse af lærlingetilgangen. Visse fag 
som f. eks. bogtrykkerfaget og murerfaget 
har lavet ordninger, hvorefter mesterorgani- 
sationerne yder støtte til de mestre, der 
uddanner lærlinge, og andre fag overvejer 

at indføre lignende ordninger. Inden for 
byggefagene har man søgt at etablere 
clearingordninger, således at overskuddet 
af lærepladssøgende i de større byer måske 
kunne finde anbringelse i de ubesatte lære- 
pladser på landet. Endelig er et stort oplys- 
nings- og propagandaarbejde sat i gang dels 
lokalt, dels centralt fra arbejdsmarkeds- 
kommissionens side i samarbejde med kom- 
munerne, i samarbejde med organisatio- 
nerne, med Håndværksrådet, Arbejdsgiver- 
foreningen, De samvirkende Fagforbund 
o. s. v. Der vil endelig på mandag finde et 
møde sted i handelsministeriet, arrangeret 
med handelsministeren og økonomi- og 
arbejdsministeren, hvor hele problemet, 
også problemet om de forøgede udgifter, 
som hele dette forhold kan medføre, vil 
blive gennemdrøftet, og hvor man vil søge 
at finde frem til en løsning. 

Der er således sat mange stærke kræf- 
ter i gang for at løse spørgsmålet om dæk- 
ning af det øgede behov for lærepladser. 

Ingmar Wagner: Jeg takker ministeren 
for svaret. Det er ikke, fordi oplysningerne 
er så glædelige, men de understreger jo 
det, som jeg sagde: at der ikke er den 
fremgang, som er nødvendig for at imøde- 
komme de krav, som stilles fra de store 
årganges side. Naturligvis kan jeg glæde 
mig over, at det private erhverv i den kom- 
mende tid vil tage en række initiativer; men 
som jeg allerede har fremhævet, er jeg lidt 
nervøs for, at det private initiativ ikke slår 
til, når det drejer sig om at skaffe plads til 
disse mange unge. Derfor vil jeg stille det 
tillægsspørgsmål til ministeren, om regerin- 
gen har planlagt noget særligt initiativ for 
at imødekomme behovet for flere læreplad- 
ser, f. eks. ved at der oprettes værksteds- 
skoler med statens støtte. 

Økonomi- og arbejdsministeren (Krag): 
Ja, de forskellige initiativer, der er taget, 
og som jeg redegjorde for, er jo i allerhøjeste 
grad udgået fra regeringen og administra- 
tionen. Det er ikke sådan, som man måske 
kunne få indtryk af gennem det ærede 
medlems seneste udtalelser, at det udeluk- 
kende er det private erhvervsliv, der har 
taget intiativ i denne sag; det er i høj grad 
regeringen og administrationen og arbejds- 
markedskommissionen. At hele dette arbejde 


